
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0624
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0624

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.766, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 98/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 

artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 98/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DES-
TINADOS AO PROJETO FORMANDO CIDADÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 ACHOCOLATADO EM PÓ, SOLÚVEL, IN-
STANTÂNEO, RICO EM VITAMINAS. PACOTE   
600 GRAMAS INGREDIENTES: CACAU EM PÓ 
, MALTODEXTRINA, AMIDO, BIOTINA, PAN-
TOTENATO DE CÁLCIO, LECITINA DE SOJA. 
OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS. 

STELA DORO 600,00 6,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 AÇÚÇAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE  CANA-
DE-ACÚÇAR.DEVE, NO MOMENTO DA EN-
TREGA ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTE 
PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO 
HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE DE 
SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E UMIDADE. DE-
VERÁ APRESENTAR VALIDADE MININA DE 6 
(SEIS) MESES A PARITR DA DATA DE ENTREGA. 
EMBALAGEM DE 5 KG 

ESTRELA 500,00 12,00

C F ANTON-
ELLI EIRELI

3 ÁGUA SANITÁRIA COM AÇÃO ALVEJANTE, 
BACTERICIDA E DESINFETANTE -  COM-
POSIÇÃO: CLORO ATIVO. HIPOCLORITO DE 
SÓDIO E ÁGUA, PRODUTO A BASE DE CLORO, 
TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5 % P/P. - EM-
BALAGEM: FRASCO COM 1 LITRO. 

SIPRO LIMP 300,00 1,99

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

4 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, 
BULBOS TENROS, FIRMES E GRAÚDOS.   LIVRE 
DE PRAGAS, SUJIDADES E LARVAS. 

CANTU 20,00 29,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

5 AMIDO DE MILHO PRODUTO EXTRAÍDO DE 
MILHO, AMIDO.IGUAL OU SIMILAR A  MARCA 
MAISENA EMBALAGEM COM 500 GRAMAS 

VALAR 100,00 2,75

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

6 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, FINO, 
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5   MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ACONDI-
CIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. 
DEVE ESTAR LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS E 
LARVAS. FORNECIMENTO: PACOTES DE 5 KG. 

MOENDA 70,00 25,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

7 BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 20 
LITROS, COM ALÇA, SEM TAMPA,   SEM ABA,  

ARQUE-
PLASTC

10,00 8,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

8 BANANA NANICA GRAU MÉDIO DE AMADU-
RECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE  CON-
SUMO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS 

REAL 800,00 2,80

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

9 BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS 
(RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES), 
LIVRE DE TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, 
LIMPAS, GRAÚDAS, COM COLORAÇÃO UNI-
FORME, SEM MANCHAS, SEM DANOS FÍSICOS 
E MECÂNICOS E INSETO DE PARASITAS E 
LARVAS. ENTREGUE EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VASADAS E LIMPAS. 

CANTU 150,00 2,40

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

10 BISCOITO DOCE, ACONDICIANADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO VIOLADA,  
CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTA DE MOFO, 
ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NO-
CIVAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 
MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

GERMANI 1.500,00 3,80

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

11 BISCOITO SALGADO, ISENTO DE MOFO, 
SUJIDADES E OUTROS MATERIAIS  ESTRAN-
HOS. EMBALADAS EM PLÁSTICO PRÓPRIO 
PARA ALIMENTOS, LACRADOS, INTACTOS, 
CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRO-
DUTO NO RÓTULO CONFORME LEGISLAÇÃO 
VIGENTE. NOVENTA POR CENTO (90%) DAS 
BOLACHAS DEVEM ESTAR INTEIRAS NO MO-
MENTO DA ENTREGA. PACOTE DE 400G 

GERMANI 1.500,00 4,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

12 CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, TRADICIO-
NAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES A  
VÁCUO LACRADOS, ROTULAGEN ADEQUADA 
COM A ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES, 
PACOTES DE 500G. 

BRASIL 150,00 6,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

13 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, EMBALAGEM 
DE VIDRO DE 200 GRAMAS.  

AMIGO 100,00 10,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

14 CANELA EM PÓ, CONDIMENTO NATURAL, 
MATÉRIA-PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO  
MOIDO FORNECIMENTO: PACOTES DE 35G 

INCAS 50,00 2,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

15 CANJIQUINHA DE MILHO AMARELO FINA, 
EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS.  

INCAS 50,00 2,20

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0624

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

16 CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA, COM NO 
MÁXIMO 10% DE GORDURA, RESFRIADA,  
LIMPA, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, 
ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO 
ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO MÁX-
IMO DE 2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADA EM CARRO REFRIGERADO 
OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM 
SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA NO ESTABELEC-
IMENTO. ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
TRANSPORTE 

FRIGORIFI-
CO BANTLE

350,00 24,00

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

17 CARNE BOVINA PARA PANELA, MAGRA, COM 
NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, SEM  NERVOS, 
RESFRIADA, LIMPA, NÃO AMOLECIDA NEM 
PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU 
PARDACENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, EM-
BALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO 
ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO MÁX-
IMO DE 2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO 
OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM 
SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA NO ESTABELEC-
IMENTO. ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
CONSUMO. 

FRIGORIFI-
CO BANTLE

300,00 20,50

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

18 CARNE DE FRANGO RESFRIADA LIMPA NÃO 
AMOLECIDA NEM PEGASOJA, SEM  MANCHAS 
ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR 
CARACTERISTICOS EMBALADA EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO 
NAO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA 
A INTEGRIDADE DO PRODUTO, NÃO PODERA 
APRESENTAR SINAIS DE RECONGELAMENTO 
NO MOMENTO DA ENTREGA DO PRODUTO 

LAR 200,00 8,00

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

19 CARNE SUÍNA, PARA PREPARO EM PANELA, 
RESFRIADA, LIMPA, NÃO AMOLECIDA  NEM 
PEGAJOSA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU 
PARDACENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, EM-
BALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESIS-
TENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. 
O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR PESO 
LÍQUIDO MÁXIMO DE 2KG POR EMBALAGEM. 
DEVERÁ SER TRANSPORTADA EM CARRO 
REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE 
MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESEN-
TAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS 
AO TRANSPORTE 

FRIGORIFI-
CO BOLSON

150,00 14,80

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

20 CEBOLA DE 1º QUALIDADE, SEM RESTIA, SECA, 
NOVA, TAMANHO MEDIO, COM  CASCA SÃ, 
SEM RUPTURAS. 

REAL 200,00 4,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

21 CENOURA DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 
MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% 
DE   MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM 
COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM 

REAL 300,00 3,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

22 CHÁ MATE PACOTE DE 250 GRAMAS.  INCAS 80,00 3,20

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

23 COCO RALADO GROSSO, PURO, SEM AÇÚCAR, 
VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES E   C/ DATA 
DE EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS. 

QUALICOCO 100,00 3,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

24 CRAVO DA INDIA EM PO, CONDIMENTO 
NATURAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA INDIA 
, ASPECTO FÍSICO MOIDO. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 20 GRAMAS 

INCAS 35,00 4,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

25 CREME DE LEITE EMBALAGEM TIPO LONGA 
VIDA, COM 200G  

AMAN-
HECER

100,00 2,50

C F ANTON-
ELLI EIRELI

26 DESINFETANTE - COMPOSIÇÃO: CLORO 
ATIVO. HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, 
PRODUTO A BASE DE CLORO, TEOR DE CLORO 
ATIVO 2,0 A 2,5 % P/P. - EMBALAGEM: FRASCO 
COM 2 LITROS. 

SIPRO LIMP 200,00 2,99

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

27 DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - COM-
POSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO,  ESPE-
SSANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, 
CORANTE, PERFUME E ÁGUA. COMPONENTE 
ATIVO: LINEAR ALQUIL BENZENO SULFON-
ATO DE SÓDIO. CONTÉM TERNSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: FRASCO 
COM 500 ML. 

GOTA LIMPA 450,00 1,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

28 DOCE DE FRUTAS PASTOSO, RESULTADO DO 
PROCESSAMENTO ADEQUADO DAS PARTES  
COMESTÍVEIS DESINTREGRADAS DE FRUTAS 
OU VEGETAIS COM ACÚÇARES E ADITIVOS 
PERMITIDOS POR ESTES PADRÕES. DEVE SER 
PRODUZIDO DE ACORDO COM AS NORMAS 
DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICÇÃO, FORNECI-
MENTO POTE PLÁSTICO DE 400 GRAMAS 

DA SERRA 350,00 3,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

29 ERVILHA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA DE  IMPUREZA 
E VAZAMENTO. DEVERÁ APRESENTAR VALI-
DADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. EMB. 200G. 

STELA DORO 50,00 2,50

C F ANTON-
ELLI EIRELI

30 ESPONJA DUPLA FACE - COMPOSIÇÃO: ESPU-
MA DE POLIURETANO E FIBRA  SINTÉTICA 
COM ABRASIVO, TAMANHO APROXIMADA-
MENTE 110 MM X 75 MM X 20 MM. - EMBALA-
GEM: PLÁSTICA. PACOTE COM 3 UNIDADES. 

BRILHUS 80,00 2,99

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

31 ESSÊNCIA DE BAUNILHA - EMBALAGEM 
30ML.  ESSÊNCIA DE BAUNILHA LÍQUIDA, COR 
ÂMBAR ESCURO, HOMOGÊNEA, EMBALADA 
EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO 
E INODORO, COM ROTULAGEM PERFEITA 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO. 

INCAS 20,00 2,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

32 EXTRATO DE TOMATE DE BOA QUALIDADE, 
ISENTO DE IMPUREZAS. A EMBALAGEM  
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 
QUE A LEGISLAÇÃO DETERMINAR.  DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
EMB. 1 KG 

D JUDA 350,00 6,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

33 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, DE BOM COZI-
MENTO. GRÃOS INTEIROS E SÃOS ISENTO DE 
OUTROS TIPOS DE FEIJÕES E GRÃOS, MATE-
RIAL TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM 
PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO 
VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO 
(IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDI-
ENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, 
DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO), 
VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR 
DA DATA DE FABRICAÇÃO. FORNECIMENTO 
EMBALAGEM DE 1KG. 

SIVIERO 100,00 6,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

34 FERMENTO BIOLÓGICO SECO, INSTANTÂNEO, 
PARA FERMENTAÇÃO DE QUILO 1,00 PÃES E 
MASSAS, COMPOSTO DE SACCHARO MYCES 
CERAVISAE E AGENTE DE REIDRATAÇÃO. EM-
BALAGEM à VACUO, PESO LÍQUIDO DE 125 G 

APTY 50,00 5,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

35 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. EMBALAGEM 250 
GRAMAS POTE  

APTY 60,00 5,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

36 FILME PLÁSTICO 30M  GIOPACK 45,00 30,00

C F ANTON-
ELLI EIRELI

37 FILTRO DE PAPEL, PARA COAR CAFÉ, N° 103, 
PACOTE OU CAIXA COM 30  UNIDADES 

BRIGITTA 10,00 99,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

38 FUBÁ DE MILHO, PACOTE COM 1 KG  DALLA 50,00 2,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

39 GELATINA EM PÓ INGREDIENTES: AÇÚCAR 
CRISTAL, GELATINA EM PÓ,  ACIDULANTE 
(ÁCIDO FUMÁRICO), SAL, AROMATIZANTE E 
CORANTES ARTIFICIAIS AMARELO CREPÚS-
CULO OU AZUL INDIGOTINA OU VERMELHO 
BORDEAUX. PORÇÃO DE 20G COM 17G DE 
CARBOIDRATOS DOS QUAIS AÇÚCARES, 
PROTEÍNAS 1,6 G E SÓDIO 71MG. SABORES 
DIVERSOS. EMBALAGEM DE 1 KG 

NEILAR 100,00 10,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

40 GUARDANAPO DE PAPEL – BRANCO. TA-
MANHO APROXIMADO DE 23 CM X 23 CM. 
-  EMBALAGEM: PLÁSTICA CONTENDO 50 
UNIDADES. 

NOBRE 250,00 1,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

41 LARANJA PÊRA 1º QUALIDADE, GRAU MEDIO 
DE AMADURECIMENTO, SEM BATIDAS,   TA-
MANHO GRANDE, EMBALADAS EM SACOS DE 
POLIETILENO COM INDICAÇÃO DE PESO. 

REAL 500,00 2,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

42 LEITE CONDENSADO , EMBALAGEM LONGA 
VIDA DE 395G  

TRIANGULO 100,00 4,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

43 LEITE INTEGRAL UHT EM EMBALAGEM LON-
GA VIDA DE 1 LITRO  (TETRA PAK OU SACHÊ) 
CAIXA COM 12 

TERRA VIVA 300,00 44,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

44 LIXEIRA COM TAMPA - DESCRIÇÃO: PLÁSTICO 
REFORÇADO COM CAPACIDADE PARA   35 
LITROS. 

RICHIOTO 10,00 40,00

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

45 LOURO CONDIMENTO NATURAL, 
MATÉRIA-PRIMA FOLHA DE LOURO, COM ASP-
CETO  FÍSICO MOIDO PACOTES DE 5G. 

INCAS 10,00 3,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

46 MAÇA FUJI DE BOA QUALIDADE E AMADU-
RECIMENTO, EM BOAS CONDIÇÕES DE  CON-
SUMO, ACONDICIONADAS EM CAIXAS 

REAL 500,00 6,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

47 MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITA-
MINADO COMPOSTO DEMATÉRIA-PRIMA 
DE   PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, 
ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PRAGAS E 
LARVAS. EMBALAGEM ÍNTEGRA. FORNECI-
MENTO PACOTES DE 0,5 KG 

PICININI 300,00 3,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

48 MAIONESE TRADICIONAL: COMPOSTA DE 
ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, AMIDO  DE 
MILHO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADOS, 
AÇÚCAR, SAL, E SUCO DE LIMÃO. ACIDULAN-
TE: ÁCIDO LÁCTICO. ESPESSANTE: GOMA 
XANTANA. CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO. 
SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO. 
CORANTE PÁPRICA. AROMATIZANTE E 
ANTIOXIDANTE: BHT E BHA. NÃO CONTENHA 
GLÚTEN. EMBALAGEM: SACHET CONTENDO 
1000 GRAMAS. 

LIZA 50,00 4,50



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0624

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

49 MANDIOCA CRUA DESCASCADA, CON-
GELADA, NOVA, COM BOM COZIMENTO, 
EMBALADA  EM SACO PLÁSTICO ÍNTEGRO, 
LIVRE DE SUJIDADES E PRAGAS. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO 
OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTENHAM 
SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 
MERCADO ATÉ A ENTREGA NO ESTABELEC-
IMENTO. ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
TRANSPORTE 

MOACIR 
DALCUL

100,00 4,70

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

50 MARGARINA CREMOSA COM SAL, SEM GOR-
DURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL  
COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, 
AÇÚCAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS 
PADRÕES LEGAIS. PRODUZIDA E EMBALADA 
DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO. DEVERÁ SER CREMOSA, COM 
ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM POTES 
PLÁSTICOS RESISTENTES, ESTANDO ESTES 
ÍNTEGROS NO MOMENTO DA ENTREGA. DEVE 
CONTER RÓTULO COM TODAS AS INFOR-
MAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FORNECIMENTO: 
POTES DE 500G 

PRIME 400,00 3,99

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

51 MASSA PARA PASTEL MÉDIA, PACOTE 500 G, 
VALIDADE MÍNIMA DE 1 MÊS, DATA   DE EM-
BALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 DIAS. 

QUALITA 500,00 5,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

52 MELADO OBTIDO PELA EVAPORAÇÃO DO 
CALDO DE CANA OU APARIT DA RAPADU-
RA   POR PROCESSOS TECNOLOGICOS 
ADEQUADOS COM DEVIDOS CUIDADOS DE 
HIGIENE DURANTE SUA PRODUAÇÃO LIVRE 
DE SUJIDADES MOFOS, INSETOS , PARASITAS 
SABOR ODOR E COR CARACTERISTICOS, 
EMABALAGEM DE 800 GRAMAS 

NONO 
FELICE

100,00 10,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

53 MILHO PARA PIPOCA DE 1ª QUALIDADE, 
BENEFICIADO, POLIDO GRUPO DURO, CLASSE 
AMARELO, TIPO 1; EMBALAGEM DE 500G 

VALAR 250,00 2,80

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

54 MILHO VERDE, ACONDICIONADO EM EM-
BALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA DE  
IMPUREZA E VAZAMENTO. DEVERÁ APRESEN-
TAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMB. 200G. 

STELA DORO 150,00 2,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

55 NATA FRESCA ACONDICIONADA EM POTES DE 
300 GRAMAS CADA  

TERRA VIVA 60,00 6,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

56 NOZ MOSCADA CONDIMENTO NATURAL AS-
PECTO FÍSICO MOIDO EMBALAGEM DE 10 G  

INCAS 10,00 10,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

57 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1. ACONDI-
CIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, 
ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, 
CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO, PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA FRASCOS DE 900 ML 

COCAMAR 350,00 8,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

58 ORÉGANO CONDIMENTO NATURAL 
MATÉRIA-PRIMA ORÉGANO, ASPECTO FÍSICO  
GRANULADO, PACOTES DE 15 G. 

INCAS 50,00 6,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

59 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, GRANDES, 
ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, SUJIDADES E  
RACHADURAS, COR, ODOR OU SABOR NOR-
MAIS; ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM 
APROPRIADA COM 12 UNIDADES 

CARMINATI 260,00 5,00

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

60 PACOTE DE FARINHA DE TRIGO TIPO 1 OU ES-
PECIAL EM EMBALAGEM DE PAPEL  ATOXICA 
OU EM EMBALAGEM PLASTICAS DE 5 KG. 

REDE FORTE 100,00 13,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

61 PANO DE PRATO EM TECIDO FELPUDO, 
100% ALGODÃO, COM ACABAMENTO, COM  
MEDIDAS APROXIMADA 50X70CM, NA COR 
BRANCA. 

FLABOM 100,00 3,00

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

62 PÃO FRANCÊS, FORMATO FUSIFORME COM 
ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA   DE 
TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO 
QUÍMICO.DEVERÃO SER ACONDICIONADAS 
EM PACOTES PARDOS, RESISTENTES, DE 
FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE 
ÍNTEGRO, UNIDADE DE 50G. 

DI PAES 700,00 8,20

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

63 PAPEL HIGIÊNICO – COMPOSIÇÃO: FOLHA 
DUPLA, BRANCA, ALTA QUALIDADE,  TEX-
TURA SUAVE, PAPEL MACIO, 100% FIBRAS 
NATURAIS, NEUTRO, FOLHAS PICOTADAS, 
COM ROLO DE 30M X 10CM – EMBALAGEM: 
FARDOS COM 64 UNIDADES. 

QUALITE 10,00 59,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

64 PAPEL TOALHA EM BOBINA, NÃO RECICLADO, 
NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE  20 CM X 
100 M. EMBALAGEM EM PACOTE, CONTENDO 
A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, 
INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE 
DO PRODUTO. 

NATUREZA 30,00 4,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

65 PÓ PARA REFRESCO ADOÇADO, DIVERSOS 
SABORES RENDIMENTO DE 05 L  

NEILAR 250,00 5,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

66 PRENDEDOR DE ROUPAS: DESCRIÇÃO: 
RESISTENTE, EM MADEIRA. EMBALAGEM:  
PLÁSTICA CONTENDO 12 UNIDADES 

PARANA 20,00 1,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

67 PRESUNTO FATIADO  PAMPLONA 200,00 24,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

68 QUEIJO MUSSARELA FATIADO.  TERRA VIVA 200,00 36,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

69 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, GRAÚDO, PODADO, ISENTO  DE 
MATERIAL TERROSO, LIMPO, COM COL-
ORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. LIVRE 
DE INSETOS E PARASITAS. ENTREGA DEVERÁ 
SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS 
LIMPAS 

REAL 150,00 1,32

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

70 RODO COM CABO DE PLÁSTICO, BASE DE 
ALUMÍNIO, MEDINDO 40 CM COM 02  LÂMI-
NAS DE BORRACHA 

LOCATELI 10,00 9,19

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

71 SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO - 
COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS  
DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS 
GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS 
DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE 
ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. - EMBAL-
AGEM: PLÁSTICA. PACOTE CONTENDO 5 
UNIDADES DE 200 GR. 

NOBRE 20,00 6,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

72 SABÃO EM PÓ - COMPOSIÇÃO: TESOATIVO 
ANIÔNICO, ALCALINIZANTE,  SEQUESTRAN-
TE, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINER-
GISTA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR 
ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E 
CARGA, AGENTE ANTIREDEPOSITANTE, 
COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIL 
BENZENO, SULFATO DE SÓDIO, TENSOATIVO 
BIODEGRADÁVEL. - EMBALAGEM PLÁSTICA 
OU PAPELÃO DE 1 KG. 

TIXAN 150,00 6,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

73 SABONETE EM PEDRA GLICERINADO - COM-
POSIÇÃO: SABÃO BASE DE SÓDIO, ÁGUA,  CAR-
BONATO DE CÁLCIO, PERFUME, GLICERINA, 
CLORETO DE SÓDIO, ÓLEO SEMENTE DE GI-
RASSOL, CARBONATO DE SÓDIO, DIÓXIDO DE 
TITÂNIO, CI 12490. - EMBALAGEM UNITÁRIA 
DE 90 GR. 

MARAN 100,00 1,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

74 SACO DE ALGODÃO PARA LIMPEZA - DE-
SCRIÇÃO: SACO FECHADO PARA LIMPEZA  
ALVEJADO, 100% ALGODÃO, BRANCO TAMAN-
HO MÍNIMO DE 80 X 65CM, TECIDO FIRME E 
ENCORPADO, TRAMA FECHADA. 

FLABOM 50,00 5,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

75 SACO PLÁSTICO INCOLOR, POLIETILENO, 
ATÓXICO E INODORO 5KG  

GIOPACK 25,00 6,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

76 SACO PLÁSTICO PARA LIXO - COMPOSIÇÃO: 
POLIETILENO, USO EXCLUSIVO PARA   LIXO, 
RESISTENTE. PRETO, 8 MICRA. - CAPACIDADE: 
100 LITROS. - EMBALAGEM: PCT PLÁSTICO 
CONTENDO 100 UND. 

BRIDI 30,00 12,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

77 SACO PLÁSTICO PARA LIXO - COMPOSIÇÃO: 
POLIETILENO, USO EXCLUSIVO PARA   LIXO, 
RESISTENTE. PRETO, 8 MICRA. - CAPACIDADE: 
50 LITROS. - EMBALAGEM: PCT PLÁSTICO 
CONTENDO 100 UND. 

BRAIMPACK 15,00 12,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

78 SAGU, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRAN-
HOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA,   
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES 
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PACOTE 
DE 500G 

MANU 100,00 3,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

79 SAL FINO TEMPERADO, ISENTO DE IM-
PUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO 
EM  SACO PLÁSTICO ÍNTEGRO, ATÓXICO, 
RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E 
LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EX-
TERNAMENTE OS DADOS QUE A LEGISLAÇÃO 
DETERMINAR PACOTES DE 1 KG 

INCAS 30,00 1,70

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

80 SAL REFINADO PACOTE COM 1 KG  GARÇA 30,00 1,20

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

82 SALSICHA TIPO HOT DOG, PESANDO 40 
GRAMAS CADA, CONGELADA  (À TEMPERA-
TURA QUE GARANTA QUE O PRODUTO ATIN-
JA – 18º C). DEVERÁ APRESENTAR TEXTURA, 
COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. NÃO 
SERÁ ACEITO PRODUTO QUE APRESENTE 
SUPERFÍCIE ÚMIDA E/OU PEGAJOSA, EXSU-
DATO LIQUIDO OU PARTES FLÁCIDAS OU DE 
CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE 
FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NÃO SERÁ TOLERA-
DA A PRESENÇA DE MANCHAS ESVERDEADAS 
OU PARDACENTAS OU COLORAÇÃO SEM 
UNIFORMIDADE 

NAT 100,00 6,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

83 SAPONÁCEO, LÍQUIDO CREMOSO, TENSOATI-
VO BIODEGRADÁVEL, PRINCÍPIO ATIVO:  
LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE 
SÓDIO, COMPOSIÇÃO: LINEAR ALQUILBEN-
ZENO SULFONATO DE SÓDIO, COADJUVANTE, 
ALCALINIZANTE, ESPESSANTE, ABRASIVO, 
CONSERVANTE, ESSÊNCIA E VEÍCULO, ARO-
MA: LIMÃO, EMBALAGEM: FRASCO, 300 ML, 
TAMPA: ABRE-FECHA 

PERFECT 20,00 2,50

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

84 TEMPERO VERDE, CONSTITUÍDO DE 50% DE 
CEBOLINHA E 50% DE SALSINHA, DE  PRI-
MEIRA QUALIDADE, OU SEJA, FRESCAS, COM 
COLORAÇÃOUNIFORME, SEM MANHAS, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS. FORNECIMENTO: 
MAÇOS DE 250G. 

EVERALDO 
CAMARA

50,00 3,10

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

85 TOALHA DE BANHO, 70 X 1,40CM, 100% AL-
GODAO EM DIVERSAS CORES  

BELMONDI 10,00 16,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

86 TOALHA DE ROSTO, 50 X 80CM, 100% ALGOD-
AO EM DIVERSAS CORES  

BELMONDI 50,00 8,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0624

COMERCIO 
DE GEN-
EROS ALI-
MENTICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

87 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 
MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% 
DE   MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM 
COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM 

CANTU 200,00 4,95

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

88 VASSOURA DE NYLON - DESCRIÇÃO: CEPO 
PLÁSTICO RESISTENTE, COM CABO  REVES-
TIDO, COM ROSCA DE PLÁSTICO COM PER-
FEITO ROSQUEAMENTO AO CEPO. CERDAS 
PLUMADAS 

MILEVA 15,00 6,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

89 VINAGRE DE VINHO TINTO. ASPECTO LÍMPI-
DO E COM CARACTERÍSTICAS  SENSORIAIS 
PRÓPRIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, 
TRANSPARENTE, LACRADA, CONTENDO 
DADOS DO PRODUTO DETERMINADOS PELA 
LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO. FORNECIMENTO: FRASCOS DE 
750ML. 

KOLLER 50,00 2,50

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 98/2020, é de R$ 119.227,80 (Cento e Dezenove Mil, Duz-
entos e Vinte e Sete Reais e Oitenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná trinta 
dias de novembro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°551/2020
Pregão Eletrônico  Nº 098/2020
Data da Assinatura: 30/11/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BUGRE COMERCIAL EIRELLI
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS 
AO PROJETO FORMANDO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 87.212,00 (Oitenta e Sete Mil, Duzentos e Doze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°552/2020
Pregão Eletrônico  Nº 098/2020
Data da Assinatura: 30/11/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  C F ANTONELLI EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS 
AO PROJETO FORMANDO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.424,20 (Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Quatro Reais 
e Vinte Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°553/2020
Pregão Eletrônico  Nº 098/2020
Data da Assinatura: 30/11/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIO DE GENEROS ALIMEN-
TICIOS KRAEMER LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS 
AO PROJETO FORMANDO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 29.591,00 (Vinte e Nove Mil, Quinhentos e Noventa e 

Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

2.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 263/2020, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e 
de outro lado a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, pessoa jurídi-
ca de direito privado, situada a R SANTO CAMPAGNOLO, 1200 SALA 
202 - CEP: 85905030 - BAIRRO: VILA INDUSTRIAL, inscrita no CNPJ 
sob o nº 76.030.717/0001-48, neste ato por seu representante legal, JOSE 
TARCISIO VIERO,  CPF:162.325.500-72 ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei   
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, 
em decorrência do Edital Processo Dispensa n° 26/2020, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 30/06/2020, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispensa n° 26/2020, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMEN-
TO DE SOFTWARE, INCLUINDO OS SEGUINTES SISTEMAS: 
MÓDULO CONTABILIDADE PÚBLICA, EXECUÇÃO FINANCEI-
RA, ORÇAMENTO ANUAL (PPA, LDO, LOA) E PRESTAÇÃO DE 
CONTAS AO TCE/PR, MÓDULO DE CONTROLE PATRIMONIAL, 
MÓDULO DE OBRAS PÚBLICAS/INTERVENÇÃO, MÓDULO LIC-
ITAÇÃO E COMPRAS, MÓDULO RECURSOS HUMANOS E FOL-
HA PAGAMENTO, MÓDULO CONTROLE DE FROTAS, MÓDULO 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, MÓDULO CONTROLE INTER-
NO, MÓDULO TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS E PROTOCOLO, 
MÓDULO TRIBUTAÇÃO E DÍVIDA ATIVA, MÓDULO NOTA FIS-
CAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS,  MÓDULO ALVARÁ DE CON-
STRUÇÃO E HABITE-SE, MÓDULO PORTAL DO CONTRIBUINTE, 
MÓDULO DE ALMOXARIFADO E SUPORTE TÉCNICO OPERA-
CIONAL, SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO NAS ÁREAS 
CONTÁBIL E FINANCEIRA, COM ATENDIMENTO PRESENCIAL 
PARA UTILIZAÇÃO NO EXECUTIVO MUNICIPAL, em conformi-
dade com o Parecer Jurídico nº 426/2020,  fica  prorrogado o prazo de 
Vigência do Contrato nº 263/2020 para mais 120(Cento e vinte) dias 
corridos a partir da data de término do contrato, fica também aditivado 
seu valor em R$ 69.200,00 (Sessenta e nove mil e duzentos reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 27 de novembro de 2020
AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

JOSE TARCISIO VIERO
Representante Legal

EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Contratada

DECRETO Nº 6.837, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a prorrogação dos contratos de trabalho do Processo Se-
letivo Simplificado – PSS, Edital Nº 07/2019 e revoga parte do Decreto 
6.833/2020.

DECRETOS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0624

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente o disposto no art. 123, VIII e X da 
Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o item 1.10, do Edital nº 07/2019, publicado em 04 
de dezembro de 2019, dispondo sobre a prorrogação dos Contratos de 
Trabalhos, 

DECRETA:

Art. 1º Os Contratos de Trabalho vigentes dos Auxiliares Administra-
tivos e Auxiliares de Serviços Gerais referentes ao Processo Seletivo 
Simplificado – PSS – EDITAL nº 07/2019, ficam prorrogados até 22 de 
fevereiro de 2021.

Art. 2º Revoga o artigo 2º do Decreto nº 6.833/2020. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.838, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a prorrogação dos Contratos de Trabalho do Processo Se-
letivo Simplificado – PSS, Edital Nº 08/2019 e revoga parte do Decreto 
6.834/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente o disposto no art. 123, VIII e X da 
Lei Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o item 1.14, do Edital nº 08/2019, publicado em 25 
de novembro de 2019, dispondo sobre a prorrogação dos Contratos de 
Trabalhos, 

DECRETA:

Art. 1º Os Contratos de Trabalho vigentes dos Professores e Educadores 
Infantis referentes ao Processo Seletivo Simplificado – PSS – EDITAL nº 
08/2019, ficam prorrogados até 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2º Revoga o artigo 2º do Decreto nº 6.834/2020. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
30 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.839, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.

Exonera, a pedido, Patrícia Juliana Camargo Machado, e declara a 
vacância do cargo de Coletor de Material Reciclável.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 38, caput, da Lei Municipal 
nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonera, a pedido, a Senhora Patrícia Juliana Camargo Machado 
do cargo efetivo de Coletor de Material Reciclável – Matrícula 2711-1, 
nomeada por meio do Decreto nº 6.075/2016. 

Art. 2º Declarada a vacância do cargo de Coletor de Material Reciclável, 
do Grupo Ocupacional 04 – Serviços Auxiliares, do anexo II, da Lei Mu-
nicipal nº 1.280/2010, alterada pela Lei 1.571/2015, com fundamento no 
artigo 1º deste Decreto. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, ao 
1º dia do mês de dezembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 30/11/20 481.957,38
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 30/11/20 58,48
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 30/11/20 580,26
FNAS – BL PSB – 27.449-6 30/11/20

30/11/20
1.690,47
2.378,78

FNAS – BL MAC APAE – 30.319-4 30/11/20 358,39
FNDE – FUNDEB – 30665-7 30/11/20 53.810,18

Américo Bellé
Prefeito Municipal

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 25/2020
Empenho 335/2020
Nome do Beneficiário GILMAR PONTIN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário Diária: R$ 435,78 Valor Total: R$ 1.525,23
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 24/11/2020 Data Retorno: 27/11/2020
Qtde.  Diárias: 3 e 1/2 Meio de Transporte:  Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação do curso promovido pela NS 

Treinamentos e Capacitação em Gestão Pública. Tema: ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS NA TRANSIÇÃO DOS PREFEITOS E PRESIDENTES 
DE CÂMARAS NO ENCERRAMENTO DE SUAS GESTÕES e sobre a 
LRF – E SEUS IMPACTOS NO ÚLTIMO ANO DE MANDATO DOS 
GESTORES MUNICIPAIS. 

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 26/2020
Empenho 336/2020
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA
Valor Unitário Diária: R$ 396,16 Valor Total: R$ 1.386,56
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 24/11/2020 Data Retorno: 27/11/2020
Qtde.  Diárias: 3 e 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação do curso promovido pela NS 

Treinamentos e Capacitação em Gestão Pública. Tema: ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS NA TRANSIÇÃO DOS PREFEITOS E PRESIDENTES 
DE CÂMARAS NO ENCERRAMENTO DE SUAS GESTÕES e sobre a 
LRF – E SEUS IMPACTOS NO ÚLTIMO ANO DE MANDATO DOS 
GESTORES MUNICIPAIS.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 27/2020
Empenho 337/2020
Nome do Beneficiário PAULO CÉSAR LOTHERMANN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário Diária: R$ 435,78 Valor Total: R$ 1.525,23
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 24/11/2020 Data Retorno: 27/11/2020
Qtde.  Diárias: 3 e 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação do curso promovido pela NS 

Treinamentos e Capacitação em Gestão Pública. Tema: ORIENTAÇÕES 
JURÍDICAS NA TRANSIÇÃO DOS PREFEITOS E PRESIDENTES 
DE CÂMARAS NO ENCERRAMENTO DE SUAS GESTÕES e sobre a 
LRF – E SEUS IMPACTOS NO ÚLTIMO ANO DE MANDATO DOS 
GESTORES MUNICIPAIS.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-12-01T08:37:04-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




